نثار احمد*

دنیا کے اچھے اور بڑے آدمی کی دو ہی باتیں قابلِ ذکر ہوتی ہیں اور اس کی ناموری کا باعث بنتی ہیں۔ ایک شخصیت کا نور اور سراپا کی جاذبیت اور دوسرے اس کی زندگی کی کارآمد مصروفیت اور نفع رسانی۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ صاحب (۱۹۰۸ء-۱۳۲۶ھ/۲۰۰۲ء-۲۰۲۳ء) دونوں اعتبار سے اچھے اور بڑے آدمی تھے۔ ان کی بلند پایہ شخصیت ہر لحاظ سے قابلِ احترام اور سادگی و خاکساری کا مرقع تھی جبکہ ان کا علمی و تحقیقی کام ہر اعتبار سے انتہائی وقیع اور تعداد و جہات میں ناقابلِ شمار کہ جس کی نفع رسانی شرق و غرب میں ہر جگہ پہنچی۔

یہ اُن کی ایسی زبردست خدمات ہیں جن کے سبب انہیں ہمیشہ یاد رکھا جائے گا۔

تعلیقات و حواشی

(۱) ڈاکٹر محمد حمید اللہ صاحب یوں تو زندگی بھر اپنے آپ کو طالب علم ہی سمجھتے رہے، لیکن عام معروف معنوں میں ان کا دور طالب علمی ۲۸/۲۷ سالوں پر محیط ہے۔ ان کی ولادت ۱۶ محرم ۱۳۲۶ھ مطابق ۱۹ فروری ۱۹۰۸ء کو ہوئی اور وفات ۱۳ شوال ۱۳۲۳ء مطابق ۱۷ دسمبر ۲۰۰۲ء کو ہوئی۔ سوانحی تفصیلات کے لحاظ سے انہوں نے میٹرک (مدرسہ دارالعلوم-حیدرآباد دکن) سے ۱۹۲۳ء میں، مولوی فاضل کی سند ۱۹۲۴ء میں پھر ایف۔ اے، بی۔ اے جامعہ عثمانیہ سے کیا اور پھر وہیں سے ۱۹۳۰ء میں ایم۔ اے دینیات کی سند لی اور اسی سال ایل۔